1285 « D. - An Vicarius generalis, vi canonis 1285, § 1, sine speciali mandato Episcopi novum authenticitatis documentum tradere vel sacrae reliquiae novum sigillum apponere possit.
R. - Negative ». C. I., 17 Iulii 1933 ¹.

1290 1. - Episcopi est ius privativum permittendi, abolendi et transferendi processiones. Processiones solitae non indigent licentia singulis vicibus data, nisi consuetudo adsit. Episcopus potest processiones legitime introductas ex causa prohibere. Duae vel plures processiones eadem die diversis horis fieri non prohibentur etiam in eodem loco. Qui in possessione est ducendi aliquam processionem non est turbandus. Ius quod habet aliqua confraternitas ducendi processionem non excludit ius aliarum confraternitatum eadem die ducendi processiones. Ius exclusivum importat ius prohibendi ne alii idem faciant. Ius exclusivum laedit ius Episcopi impraescriptibile permittendi processiones. S. R. Rota, 3 Februarii 1922 ¹.

2. - S. C. Concilii, 11 Februarii 1936, dedit decretum de piis fidelium peregrinationibus ad celebriora sanctuaria moderandis. Peregrinationes istae ad pietatem ordinantur; vir ecclesiasticus eas in parte spiritali dirigere debet; quaevis species lucri ab iisdem arcenda est ².

1291 Processio de qua hoc canone paragrapho 2, non subiacet restrictionibus can. 462. C. I., 12 Novembris 1922, et 10 Novembris 1925 (Vide can. 462) ¹.

1293 Religiosi possunt ducere processionem Corporis Christi etiam extra ecclesiam propriam. C. I., 10 Novembris 1925 (Vide can. 462) ¹.

1294 De iure quod habere possit aliqua confraternitas faciendi processionem decisio S. Romanae Rotae, 3 Februarii 1922, videnda est. In iure animadvertitur eos qui in quasi possessione sunt aliquam processionem faciendi, ius inde habere ne ab aliis turbentur; minime vero eosdem impedire posse quominus Ordinarius loci aliis ecclesiis horis diversis ius concedat processiones faciendi (Vide can. 1290) ¹.

1295 1. - « Ordinarius Bergomensis Sacrae Rituum Congregationi sequentia dubia reverenter exposuit:
I. - An liceat vel expediat in sollemnioribus processionibus

Can. 1285. — 1) *A. A. S.*, XXV, 345; *Ius Pontificium*, 1933, 168; *Apollinaris*, 1933, 440.

Can. 1290. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIV, 33 sqs. — 2) *A. A. S.*, XXVIII, 167; *Apollinaris*, IX, 190.

Can. 1291. — 1) *A. A. S.*, XIV, 661, et XVII, 582.

Can. 1293. — 1) *A. A. S.*, XVII, 582.

Can. 1294. — 1) *A. A. S.*, XIV, 395.

quibus defertur Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, praecipue cum finis imponitur eucharisticis conventibus, deferre Sanctissimum Sacramentum super currum triumphalem, baldachino coopertum, magnificeque exornatum, equis tractum, super quem ascendit etiam sacerdos qui processioni praest, quique ostensorium regit genuflexus.

II. An usus currus et equorum, ut supra, liceat vel expediat cum, loco Sanctissimi Sacramenti, deferuntur vel statuae Beatae Mariae Virginis, vel Sanctorum exuviae.

III. An usus currus et equorum, ut supra, liceat vel expediat non solum ratione extraordinariae sollemnitatis, sed etiam cum processio iter nimis longum percurrere debeat.

IV. An curru equis tracto possit substitui vehiculum quod vulgo *automobile* audit.

Et Sacra Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis suffragio, praepositis quaestionibus respondendum censuit: Negative in omnibus et ad mentem », 28 Octobris 1922.

« Mens est: quoad primam quaestionem praeclarum extat exemplum Congressus eucharistici internationalis Romae habiti anno 1922, in quo nullus currus adhibitus fuit pro deferendo Sanctissimo Eucharistiae Sacramento in sollemni processione; idque omnino factum est iuxta dispositiones *Caeremonialis Episcoporum*, Lib. II, cap. 33, *de processione Sanctissimi Sacramenti in festo Corporis Christi*, et *Decretorum* ». 22 Februarii 1924 ¹.

2. - S. C. Rituum, 31 Maii 1930, ad dubium: « Stante antiqua consuetudine, licetne piis sodalitiis laicalibus processionaliter procedentibus ad visitanda sepulera, primo mane feriae VI in Parasceve, deferre signa Passionis et statuam beatae Mariae Virginis perdolentis sine Christo mortuo, iuxta responsum *permitti posse* datum per decreta n. 2375 *Bergomen*, 21 Martii 1744 ad 4, et n. 2682 *Marsorum* 12 Novembris 1831 ad 52? ». Respondit: « In singulis casibus stetur mandatis respectivi Ordinarii loci » ².

1296 1. - S. C. Rituum, 2 Maii 1919, declaravit permitti non posse usum bursae, corporalibus destinatae, ad colligendas elemosynas ¹.

2. - S. C. Rituum, 30 Iunii 1922, ad dubium: « Utrum liceat, quatuor calices..., qui nominibus: *Poculum caeleste*, *Genimina vitae*, *Flos de Virgine*, *Virga Iesse* insigniuntur, in Missae sacrificio adhibere ». Respondit: « Ad Rev.mum D. Ordinarium loci, qui curet ne calices a formis traditionalibus differant, ob periculum effundendi sacras Species et excitandi admirationem » ².

3. - S. C. Rituum, 9 Decembris 1925, ad dubium: « An in con-

Can. 1295. — 1) *A. A. S.*, XVI, 103. — 2) *A. A. S.*, XXII, 361.

Can. 1296. — 1) *A. A. S.*, XI, 246. — 2) *A. A. S.*, XIV, 437. *Revue des Communautés Religieuses*. Documents du Saint-Siège, 52.

removendi. Ordinarius loci potest pagellam a se concessam revocare; potest praedicatori extradioecesano aut regulari praedicationem in sua dioecesi prohibere, monitis in casu proprio Ordinario et Ordinario qui pagellam concessit, et si casus ferat etiam Sancta Sede; potest etiam, concionatori graviter peccanti coeptam praedicationem intercipere. Praedictio ad tempus poterit etiam illi prohiberi qui bonam aestimationem in aliquo loco, etsi sine sua culpa, amiserit. Constituatur in dioecesi Commissio vigilantiae in praedictores et munus vigilandi in locis dissitis vicariis foraneis assignetur. — *Caput quintum* agit de praeparatione remota ad munus praedicationis. Superiores subditos doctrina et lectione ad praedicationes praeparent, itemque exercitiis practicis eorum ingenium cognoscere satagant. Haec institutio etiam post ordinationem prosequatur exercitationibus progressivis et etiam examina ad hoc praescribantur ².

1329 1. - S. C. Concilii litteras ad Ordinarios Italiae, 31 Maii 1920, misit de obligatione parochorum catechismum et instructionem religiosam tradendi. In ipsis, probante Summo Pontifice, Sacra Congregatio Ordinarios rogat ut secundum scientiam et conscientiam Sanctam Sedem edoceant de modo quo providerint ut pueris et adultis catechetica instructio tradatur, et evangelium populo explicetur et quibus sub sanctionibus; de modo quo parochi de facto catechismum doceant et de sanctionibus contra negligentes latis; de modo quo clericus saecularis et regularis in hac instructione danda parochos adiuvent et tandem de consiliis quae ipsi Ordinarii Sanctae Sedi suggerere putaverint ad efficacius obtinendam Codicis iuris canonici hac in re observantiam ¹.

2. - Pius XI, 29 Iunii 1923, apud S. C. Concilii peculiare officium catechisticum instituit (Vide can. 250) ².

3. - S. C. Concilii, decreto 16 Aprilis 1924, de norma servanda cum coetus catechistici aliique pro scholis religionis conventus indicuntur, quaedam statuit. Huiusmodi coetus et conventus laudantur quidem sed simul hanc cautionem in ipsis Sacra Congregatio requirit: ut ante nationales vel provinciales conventus, nuntius cum libello disceptandarum rerum ad Sacram ipsam Congregationem mittatur. Desiderat pariter S. Congregatio ut idem servetur et pro conventibus dioecesanis ³.

4. - S. C. Concilii, 23 Aprilis 1924, occasione instaurationis catecheticae in Italia, instituit penes Ordinarios, ut a parochis diligenter officium tradendae doctrinae pueris impleretur ⁴.

5. - S. C. Concilii, *Epistola* 24 Iunii 1924, ad omnes Ordinarios

2) A. A. S., IX, 328; *Periodica*, IX, 37.

Can. 1329. — 1) A. A. S., XII, 299; *Nouvelle Revue Théologique*, 48 (1921), 263; *Periodica*, X, 193. — 2) A. A. S., XV, 327; *Periodica*, XII, 122. — 3) A. A. S., XVI, 431; *Periodica*, XIII, 186. — 4) A. A. S., XVI, 287; *Periodica*, XIII, 171.

locorum directa, proposuit inquirere de ratione et conditione catecheticae institutionis apud singulas nationes ad facilius hanc materiam ordinandam. Quam ob rem eadem Sacra Congregatio varias Ordinariis interrogationes quibus ipsi respondere debeant proposuit de institutione doctrinae christianae in paroeciis, in collegiis et in publicis scholis ⁵.

6. - S. C. de Seminariis, *Epistola* 8 Septembris 1926 ad Ordinarios directa, de catechetica disciplina in Seminariis, urget observantiam can. 1365, § 3 ubi praecipitur practicas habendas esse exercitationes de ratione tradendi catechismum. Id autem Sacra Congregatio commendat ob rei ipsius momentum in salute animarum, ob obligationem qua tenentur parochi ex iustitia et alii sacerdotes ex caritate, et ob difficultatem ipsius rei, licet enim aliqui putent facile esse catechismum docere, tamen difficillimum est illum bene et cum fructu animarum tradere. Proinde Sacra Congregatio Episcopos enixe rogat ut canonis 1365, § 3 observantiam valde urgeant ⁶.

7. - S. C. de Seminariis, 28 Augusti 1929, valde commendavit studium rerum orientalium et sacrae catechesis in Seminariis (Vide can. 1365).

8. - S. C. de Religiosis, 25 Novembris 1929, dedit *Instructionem* ad Superiores religionum laicalium de obligatione subditos instituendi in doctrina christiana (Vide can. 565).

9. - Pius XI, Litteris Apostolicis, 12 Martii 1930, loco antiquarum novas indulgentias substituit pinguiore, favore omnium fidelium qui per mediam circiter horam, non minus quam per tertiam horae partem, doctrinae christianae tradendae vel discendae operam dant saltem bis in mense ⁷.

10. - S. C. Concilii, 4 Augusti 1931, aliquas formulas catechismi Pii X in Italia adhibiti, occasione in praxim deducti concordati italice, relate ad Sacramentum matrimonii reformandas et substituendas constituit, habita praesertim ratione articuli 34 eiusdem Concordati quo matrimonio catholico in Italia effectus civiles agnoscuntur ⁸.

11. - S. C. Concilii, decreto 12 Ianuarii 1935, plurima statuit de catechetica institutione impensius curanda et promovenda. Catechetica institutio maximum momentum habet quia per eam quae ad salutem necessaria sunt docentur. Maxime curanda in pueris et adolescentibus qui in aliis scientiis erudiuntur. Plurima obstacula opponuntur nempe: parentum incuria; leges civiles perversae et ius Ecclesiae in hac re violantes; commixtio in certis regionibus catholicorum et haereticorum; desidia ipsorum puerorum qui ludis profanis allecti a recta via abducuntur; ad quae vincenda Sacra Congregatio intervenire censet. Episcopi pro gravissimo officio sibi commisso perpendant quid

5) A. A. S., XVI, 332; *Periodica*, XIII, 161. — 6) A. A. S., XVIII, 453. — 7) A. A. S., XXII, 340. — 8) A. A. S., XXIII, 337; *Periodica*, XXI, 29.

providendum, quid praescribendum pro hoc sacratissimo et necessario opere, in neglegentes poenis animadversuri. Parochi summopere sint diligentes in servandis canonibus 1330, 1331, 1332; in opere institutionis catechisticae opera utantur clericorum et laicorum piorum et, si id Ordinariis videatur, etiam opera religiosorum adhibenda erit. Parentes suo officio fungantur. In singulis paroeciis sodalium doctrinae christianae ad normam can. 711, § 2 instituantur. In singulis item paroeciis ad normam litterarum S. Congregationis, 23 Aprilis 1924, scholae *catechisticae paroeciales*, si nondum existent, instituantur. Ad Sacramenta Poenitentiae et Confirmationis ne admittantur pueri qui congruam institutionem ad normam decreti S. C. de Sacramentis 8 Augusti 1910 non habeant; parochi et concionatores parentes de gravissimo onere curandi institutionem catecheticae filiorum moneant; propositis praemiis et oblectamentis pueri ad catechismum alliciantur; tempore visitationis pueri ad periculum subeundum coram Episcopo praeparantur. Viris etiam adultis instructio catechetica tradatur ad praescriptum can. 1332. Instituantur *officium catechisticum dioecesanum*, si fieri poterit, cuius munia erunt: docere catechismum in scholis, collegiis et paroeciis; habere *coetus catechisticos* de quibus in decreto 12 Aprilis 1924; peculiari serie lectionum illos praeparare qui magistri munere fungi debebunt. Sacerdotes eligantur visitatores scholarum catechistarum in dioecesi. In singulis paroeciis instituantur *dies catechistica* seu *festum doctrinae christianae*, quo fideles ad ecclesiam convocentur ad maiores fructus obtinendos; peculiaris habeatur eo die sermo de catechismo; in vulgus libri diffundantur et collecta fiat pro catechismo. Idonei catechistae ex Actione Catholica et aliis consociationibus catholicis eligantur. Singulis quinquenniis Episcopi relationem, iuxta quaesita quae ad finem huius decreti allegantur, eodem servato ordine qui est in can. 340, § 2, ad S. Congregationem Concilii mittant ⁹.